besmele mushaflarda yazılı olması ve Fatiha’nın
bir ayeti olması sebebiyle tefsir ilminin, kurrâ arasında okunup okun-
maması yönüyle kıraat ilminin, müstakil ayet olup olmaması yönüyle
de fıkıh ilminin konusu olmuştur. Nitekim ahkam tefsirleri ve fıkıh
eserlerinin yanı sıra İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429)gibi kıraat alimleri de
bu konuya değinmişlerdir.4 Söz konusu eser gibi diğer Ahkâmü’l-
Kur’ân tefsirlerinde mevzu edilmiş ve hakkında birçok risâle, makale
ve kitap tez çalışması yapılmıştır.5

Tefsirlerde besmele tefsirinin yanında Fatiha’nın ve diğer sûrelerden
müstakil bir ayet olup olması konu edilmiştir. Nesefî (ö. 710/1310),
Râzî (ö. 606/1210), Beyzâvî (ö. 685/1286), İbn Kesîr (ö. 774/1373),
İbn Cüzey (ö. 741/1340), İbn Âşûr (1879-1973), Elmalılı (1878-1942)
vb. müfessirler bu konuya değinmişler ilave olarak kurrânın okuyup
okumamasını ve ayet sayıp saymadıklarını da belirtmişlerdir. Ahkam

3 Mehmet Kaya, “Tefsir Ekolleri Perspektifinden Kur’ân’ın Çok Boyutlu Yorumu: Besmele Ör-
neği”, Hitit Üniversitesi (Gazi Üniversitesi) Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi, 14/27 (2015),
83-116.

4 Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’an, thk. Muhammed es-Sâdık el-
Kamhâvî, (Beyrut: Müessesetü’t-Türâsi’l-Arabî, 1992), 1/5; Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah
İbnü’l-Arabî, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ, (Dâru’-Kütübi’l-İlmiyye,
2003), 1/5; Muhammed İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Kıraati’l-Aşr, thk. Ali ed-Dabbâ’ (y.y.: el-
Matbaatü’t-Ticariyyetü’l-Kübrâ, t.y.), 1/259.

5 Yapılmış örnek bazı çalışmalar şöyledir: Ali Akpınar,” İşârî Tefsir ve Kuşeyrî (ö. 465/1072)’nin
Besmele Tefsiri”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 3/9, (2002), 53-92; Mustafa
Özel, “Mustafa Midhat Paşa’nın Besmele ve Fâtiha Tefsiri”, Marife: Dini Araştırmalar Dergisi
[Bilimsel Birikim], 3/2, (2003), 269-272; Abdullah Aydemir, “Besmele”, Diyanet İlmi Der-
gi [Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi], 10/106, 107, (1973), 82-8; Hüseyin Çelikcan, “Hacı
Bektaş Veli’nin Besmele Tefsiri”, Hacı Bektaş Veli: G.

“Rubibiyyet” ve “uluhiyyet” sıfatlarını bir
arada toplayan en isim budur. “Allah” kelimesi herhangi bir kökten
türemediğini söyleyen Sâbûnî, alimlerin çoğunun bu görüşte olduğunu
belirtmiş, ancak müştaktır, şeklinde söyleyenlerin de olduğunu belirt-
miştir. İbnül Cevzî’den (ö. 597/1201) de ulemanın bu konuda ihtilaf
ettiğini, bazılarının müştak dediklerini, bazılarının da müştak dedikle-
rini belirterek bu konuda Halil b. Ahmed’den(ö. 175/791) müştak ve
müştak olmadığına dair iki rivayetin nakledildiğini ifade etmiştir. Türe-
tilmiş diyenlerin ibadet manasında “el-ilâhe”den türetildiği belirtilmiş,
bazılarına göre de hayret anlamına gelen “velehe” kelimesinden türetil-
diğini söylemişlerdir. Çünkü kalpler Allah’a meyletmektedir.37

Sâbûnî, niye “billâhi” değil de “bismillâhi” deriz sorusuna cevap olarak
da Ebu’s-Suud Efendi’nin (ö. 982/1574)sözüyle cevap vermiştir. Buna
göre besmele teberrük için bir fasıladır. Burada “isim” kelimesi kulla-
nılarak isteme ve yardıma çağırma anlamı kastedilmiştir.40

Bazı alimler isimle müsemmanın aynı olduğunu, “bismillâh” ile
“billâh” kelimesinin aynı olduğunu söylemişler.Dolayısıyla “isim” laf-
zının besmeleden çıkabileceğini söylemişlerdir.

kelimesindeki “efendi”, “kahhâr”, “cebbâr” gibi anlamlarının terennüm
ettirdiği dinleyendeki olumsuz algıyı ortadan kaldırmak için gelmiştir.
Burada bu iki sıfatın gelmesi Ebû Hayyân’a (ö. 745/1344) göre de
belagat gereği kul hata yaptığında af dileyebilsin diye bu iki özelliği
zikredilmiştir.46 Müellif İbnü’l-Kayyım’dan (ö. 751/1350) şu bilgileri
nakletmiştir: Rahmân ve rahîm sıfatlarının ard arda gelmesi konusunda
rahmân Allah’ın zatına mahsus, rahîm ise merhamet edilene yöneliktir.
Nitekim, Allah, ًرَح۪يما باِلْمُؤْمِن۪ينَ Allah mü’minlere çok merhamet“ وَكَانَ
edendir.” (Ahzâb 33/43) ve ٌۙفٌ رَح۪يم Muhakkak O çok şefkatli“ انَِّهُ بهِِمْ رَؤُ۫
ve merhametlidir.”

Peygamber’in
“Fatiha okuduğunuzda ‘bismillâhirrahmânirrahîm’ deyiniz. Zira Fati-
ha Ümmü’l-Kur’ân, Ümmü’l-Kitâb, Seb’u’l-Mesânî’dir. Besmele de
onun bir ayetidir.” nakletmiştir.64

İkinci olarak da “Namaz besmele ile açılır.” hadisini zikretmiştir.
Üçüncüsü ise Enes b. Mâlik’in (ö. 93/711-12)Hz. Peygamber’e kıraatı
hakkında sorduğu soru üzerine onun kıraatını medli olduğunu belirtil-
mesi sonra ardından “bismillâhirrahmânirrahîm” diye Fatiha sûresinin
ilk ayetlerinin okunmasıdır.

Başka bir rivayette Enes şöyle demiştir. “Allah Rasülü aramızdayken
Peygamber bir ara hafifçe uyudu.

Mesela sahabe mushafa ta’şîr, sûre isimleri ve
harekeleme konusunda şiddetle menetmiştir.65

Mâlikîlerin delilleri konusunda ise Hz. Âişe’den nakledilen “Rasûlüllah
namazı tekbir ile açardı. Kıraata da ‘elhamdü’ ile başlardı.” rivayetidir.
Bu hadis Müslim’de rivayet edilmiştir. Enes’ten Buhârî (ö. 256/870) ve
Müslim’de (ö. 261/875) geçen hadiste ise “Hz. Peygamber’in, Ebû
Bekir, Ömer ve Osman’ın arkasında namaz kıldım. Hepsi ‘elhamdü’
şeklinde başlangıç yaptılar.” şeklinde geçmektedir. Müslim’in rivaye-
tinde ise ne başında ne de sonunda besmele zikredilmemiştir. Üçüncü
olarak, Ebû Hureyre’den (ö. 58/678) nakledilen kudsî hadiste “Namazı
benimle kulum arasında ikiye ayırdım. Kulum kendisi ile benden iste-
diğini dileyebilir. Kul, ‘elhamdü’ dediğinde Allah ‘kulum bana hamdet-
ti.’ der. ‘Errahmân’… dediğinde ‘kulum beni övdü’ der. ‘Mâliki…’
dediğinde ‘kulum benim yüceliğimi kabul etti’ der.

Beşinci olarak
besmelelerin sûre başında yazılması her işin başlangıcında okunması
sünnete uymak ve teberrük içindir. Onun sûre başlarında yazılması
konusunda tevâtür olması Kur’ân’dan olduğuna delalet etmez.

Müellif bu görüşün delillerini arz ederken mezhebin iki temsilcisi müfes-
sir Kurtubî ve ahkam tefsir sahibi İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) görüş-
lerine de yer vermiştir. Kurtubî burada İmam Mâlikî’nin (ö. 179/795)
görüşünün sahih olduğu belirtmiş çünkü Kur’ân’ın ahad haberle sâbit
olamayacağını ancak ihtilaf olmayan kat’î bir haberle sâbit olur. Ebû
Bekir İbnü’l-Arabîde alimlerin besmelenin Kur’ân olup olmadığına dair
tartışmaları onun Kur’ân’dan olmadığına delildir. Kur’ân ihtilaf kabul
etmez.

Bu konuda sahabeden nakledilen
“Biz sûreyi bismillâhirahmânirrahîm nâzil oluncaya kadar sûrelerin
nerede bittiğini bilmiyorduk.” ve “Hz. Peygamber, besmele nâzil olana
kadar sûrelerin ayrımını bilmiyordu.” hadislerini delil getirmişlerdir.

Müellif Cessâs’tan (ö. 370/981) naklen, alimlerin Fatiha’dan bir ayet
olması meselesinde ihtilafa düştüğünü, Kûfe kurrâsının onu Fatiha’ya
ait bir ayet saydığını, Basra kurrâsının ise ayet saymadığını ifade etmiş-
tir. Açıklamasını İmam Şâfî’nin besmelenin Fatiha’dan bir ayet olduğu-
na ve onu terk edenin namazını iade etmesi gerektiğini hükmettiğini
söyleyerek devam eden Sâbûnî, Hanefî alimi Hasan el-Kerhî’nin (ö.
340/952), besmelenin namazda açıktan okunamayacağını söylediğini,
bu da onun Fatiha’dan bir ayet olmadığına işaret olduğunu belirttiğini
nakletmiştir. Başka bir ifadeyle Hanefî alimlere göre besmele Fatiha’nın
başında bir ayet olmayıp diğer sûrelerde de aynıdır. Diğer görüşlere
mutlak yanlış anlayışı ile hareket etmediği anlaşılan müellifin,
Kerhî’den “Besmelenin ayet olduğunu İmam Şâfî’den (ö. 204/820)
başka kimse iddia etmemiştir.” sözünü naklederek selef arasındaki ihti-
lafın olmasının da onun Fatiha’dan bir ayet olmadığı, diğer sûrelerin
başındaki besmeleleri hiçbir alimin sûreye ait bir ayet kabul etmediği
şeklindeki değerlendirmelerini nakletmiştir.68

Çünkü Hanefîliğin görü-
şünü verirken besmele Fatiha ve diğer sûrelerden birer ayet değildir.
Burada Kur’ân’dan olmasının Neml sûresinin 30. ayetine bağlamamak-
tadır. Kur’ân’da yazılı olmasına bağlamaktadır. Nitekim devamında
Abdullah b. Abbas’tan (ö. 68/687-88) Rasûlüllah besmele gönderilene
kadar sûrelerin başlangıç ve sonlarını bilmiyordu. Ancak besmele gön-
derilince bildi, hadisini delil olarak getirmiştir. Hadiste “inzâl” kelimesi
kullanılması da bunu göstermektedir. Ayrıca Arap belagatinde şöyle bir

69 es-Sâbûnî, Ravâiu’l-Beyân, 1/48.

toplam ayet sayısını etkilemediğini ifade etmek için olduğu anlaşıl-
maktadır. Yoksa Mekkî Ebî Talib’in (ö. 437/1045) dediği gibi ayet
sayısı 113 artması gerekirdi.75 Ama müellif adeta bütün -Neml sûresi
haricinde- besmeleleri sayıya katmadığı anlaşılmaktadır. Ancak ayet
sayıları konusunda herkesin bildiği 6236 rakamında ortaya çıkabilecek
bu problem konusunda açıklama yapmamıştır.

Müellif meşhur dört mezhepten Hanbelîlerin görüşünü burada ayrı bir
madde olarak vermemiştir. Sadece Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855)
besmelenin Fatiha’dan olup olmaması ile alakalı namazda okunmasına
dair meseleyi açıklarken İbnü’l-Cevzî’den nakil yapmıştır. Buna göre
alimler arasında görüş ayrılığı bulunmaktadır. Bu konuda Ahmed b.
Hanbel’den iki görüş nakledilmiştir. İlki besmelenin Fatiha’dan olduğu
ve namazda okunmasının farz olduğu görüşüdür. İkincisi Fatiha’dan
olmadığı bu sebeple namazda okumanın sünnet olduğu görüşüdür.
İmam Mâlik sünnet olduğu görüşüne karşı olup namazda okuması da
müstehab değildir.76

Genel olarak değerlendirilse Fatiha’nın 7 ayet olmasın ittifak olmakla
birlikte besmelenin bu sûreye ve diğer sûrelere ait olup olmamasında
alimler arasında ihtilaf edilmiştir. Burada kurrâ ile fukahânın görüşleri
söz konusudur. Bizim kıraat imamımız Âsım ile Mekke kıraat imamı
İbn Kesîr’e (ö. 120/738) göre Fatiha’nın başındaki besmele sûreye ait
bir ayettir. Diğer kurrâya göre ise sûreye ait değildir. Diğer sûrelerin
başındaki beşmeleri genelde kurrâ ilk defa sûreye başlarken okumakta
ittifak etmiş olmasına rağmen sûreler arası geçişte bazı kurrânın bes-
meleyi okumadığı olmuştur.